

अनुदान संख्या 68 - प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय
GRANT No. 68 – MINISTRY OF OVERSEAS INDIAN AFFAIRS

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत -	Voted-	71,80,00	54,00,34	-17,79,66
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			13,97,35
पूंजीगत :	Capital:			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original	9,20,00		
		14,20,00	13,86,46	-33,54
पूरक	Supplementary	5,00,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			36,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

1. In the revenue section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवाएं	Secretariat – General Services			
मू.	O.	2100.00		
			2002.65	1895.82
				-106.83
पु.	R.	-97.35		
मुख्य शीर्ष "2061"	Major Head "2061"			
विदेश मामले	External Affairs			
मू.	O.	5080.00		
			3780.00	3504.52
				-275.48
पु.	R.	-1300.00		

(I) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय” के अंतर्गत ₹158.91 लाख की बचत (₹1575.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) घरेलू यात्रा के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और किराया, दरों और करों संबंधी दावे प्राप्त न होने के कारण हुई।

(II) मुख्य शीर्ष “2601” - “अन्य व्यय - अन्य स्कीमें” के अंतर्गत ₹1423.43 लाख की बचत (₹4350.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यान्वयन के लिए चिह्नित परियोजनाएं शुरू न किए जाने, कार्यकलापों की धीमी प्रगति होने और अप्रवासी भारतीय महिलाओं से कानूनी सहायता के लिए कम अनुरोध प्राप्त होने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹98.46 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 98 प्रतिशत थी।

2. अनुदान के पूंजीगत भाग में अभ्यर्पित राशि (₹36.00 लाख) ₹33.54 लाख की कुल बचतों से अधिक हो गई।

(I) Under Major Head “2052” – “Secretariat – Ministry of Overseas Indian Affairs” - saving of ₹158.91 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1575.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards domestic travel and non-receipt of claims of rent, rates and taxes.

(II) Under Major Head “2061” – “Other Expenditure – Other Schemes” – saving of ₹1423.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4350.00 lakhs) was due to non- commencement of projects identified for implementation, slow pace of progress in the activities and receipt of less request for legal assistance from NRI women.

(III) Under one head saving of ₹98.46 lakhs occurred constituting 98 percent of the sanctioned provision.

2. In the capital section of the grant, the amount surrendered (₹36.00 lakhs) exceeded the overall savings of ₹33.54 lakhs.